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وزارت انرژی آمریکا:
ایران رکورددار افزایش تولید نفت در اوپک شد

بر اساس آمار وزارت انرژی آمریکا ایران با افزایش ۳۳۰ هزار بشکه‌ای تولید 
روزانه نفت در سال ۲۰۲۳ رکورددار افزایش تولید نفت در میان اعضای اوپک در 
این سال شده است. به گزارش ایرنا، اداره اطلاعات انرژی آمریکا در جدیدترین 
گزارش خود متوسط تولید نفت ایران در سال میلادی گذشته را ۲ میلیون و 
۸۷۰ هزار بشکه در روز اعلام کرده است. بر اساس برآورد این نهاد وابسته به 
وزارت انرژی آمریکا تولید نفت ایران در سال ۲۰۲۳ نسبت به سال قبل از 
آن ۳۳۰ هزار بشکه در روز افزایش داشته است. ایران در سال ۲۰۲۲ به طور 
متوسط ۲ میلیون و ۵۴۰ هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود. این در حالی 
است که کل تولید اوپک در سال ۲۰۲۳ نسبت به سال قبل ۶۳۰ هزار بشکه 
کاهش یافته و به ۲۶ میلیون و ۸۹۰ هزار بشکه در روز رسیده است. اوپک در 
سال قبل از آن ۲۷ میلیون و ۵۲۰ هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود. بر 
اساس این گزارش ایران با وجود تداوم تحریم‌های غیرقانونی آمریکا رکورددار 
افزایش تولید نفت در میان اعضای اوپک در سال ۲۰۲۳ بوده است. از ۱۲ عضو 
اوپک ۷ کشور با کاهش تولید در این سال مواجه شده‌اند تولید یک کشور ثابت 
مانده و ۴ کشور دیگر از جمله ایران با افزایش تولید مواجه شده‌اند. علاوه بر 
ایران، تولید لیبی در این سال ۱۷۰ هزار بشکه در روز، نیجریه ۱۴۰ هزار بشکه 
در روز و ونزوئلا ۵۰ هزار بشکه در روز افزایش داشته است. عربستان رکورددار 
کاهش تولید در این سال بوده به طوری که تولید نفت این کشور ۸۹۰ هزار 
بشکه کاهش یافته و به ۹ میلیون و ۵۴۰ هزار بشکه در روز رسیده است. تولید 
نفت امارات نیز در این سال ۱۰۰ هزار بشکه و تولید نفت عراق ۱۳۰ هزار بشکه 
در روز کاهش داشته است. بر این اساس عربستان بزرگ‌ترین تولیدکننده اوپک 
در سال ۲۰۲۳ بوده و عراق با تولید ۴ میلیون و ۳۲۰ هزار بشکه در روز، امارات 
با تولید ۲ میلیون و ۹۶۰ هزار بشکه در روز، ایران با تولید ۲ میلیون و ۸۷۰ 
هزار بشکه در روز و کویت با تولید ۲ میلیون و ۵۹۰ هزار بشکه در روز به ترتیب 
در رتبه‌های دوم تا پنجم از این نظر قرار داشته‌اند. این گزارش تولید نفت ایران 
در آخرین ماه سال گذشته میلادی را ۳ میلیون و ۱۷۰ هزار بشکه در روز اعلام 
کرده است. ایران در این ماه پس از عربستان و عراق سومین تولیدکننده بزرگ 

اوپک بوده است. 

افزایش نرخ نفتکش‌ها به ضرر نفت آمریکا شد
انگیزه اقتصادی برای واردات نفت از منطقه گلف کاست آمریکا به آسیا در پی 
افزایش هزینه رزرو ابرنفتکش‌ها در این مسیر در بحبوحه افزایش رزرو این 
کشتی‌ها، از بین رفته است. به گزارش ایسنا، با بسته شدن آربیتراژ محموله‌های 
نفت آمریکا، پالایشگاه‌های آسیایی ممکن است بخشی از اختلاف قیمت را با نفت 
مشابه خاورمیانه جبران کنند، زیرا عربستان سعودی که بزرگترین تولیدکننده 
این منطقه است، قیمت فروش گریدهای نفتی خود را در فوریه کاهش داده 
است و انتظار می‌رود روند مذکور به نفت مناطق دیگر هم سرایت کند. افزایش 
تقاضا برای نفت خاورمیانه، ممکن است از قیمت نفت این منطقه حمایت کند. 
به گفته معامله‌گران و طبق داده‌های شرکت کارگزاری کشتی »سیمسون 
اسپنس اند یونگ«، هزینه اجاره یک نفتکش بزرگ از نوع VLCC که ظرفیت 
حمل دو میلیون بشکه نفت از آمریکا به آسیا را دارد، از حدود هشت میلیون 
دلار در هفته گذشته، به حدود ۱۰ میلیون دلار افزایش یافت. معامله‌گران اظهار 
کردند افزایش نرخ کرایه نفتکش‌ها، نرخ پریمیوم نفت وست تگزاس اینترمدیت 
از آمریکا را از حدود ۲ دلار در هفته گذشته، به بیش از چهار دلار در هر بشکه، 
در برابر قیمت‌های دبی بر اساس قیمت و کرایه حمل برای تحویل در آوریل، 
افزایش داده است. در نتیجه، قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت برای تحویل 
به آسیا، یک دلار در هر بشکه گران‌تر از نفت موربان امارات عربی متحده شد 
که کیفیت مشابه نفت آمریکا را دارد. به گفته معامله‌گران و تحلیلگران، کاهش 
قیمت فروش نفت توسط عربستان سعودی در فوریه، می‌تواند به تقاضای حمل‌ 
اضافه کند، زیرا انتظار می‌رود بعضی از پالایشگاه‌ها، برنامه بارگیری‌های خود را 
در ماه آینده تغییر دهند تا نفت بیشتری از عربستان دریافت کنند و خرید خود 
از خاورمیانه را افزایش دهند. داده‌های شرکت تحقیقاتی کپلر نشان می‌دهد 
که ارسال محموله‌های نفت آمریکا در سال ۲۰۲۳، به رکورد جدیدی رسید 
اما برآورد می‌شود حجم صادرات نفت آمریکا در ژانویه، در پی افزایش صادرات 
نفت موربان، کاهش یابد. این روند احتمالا در کوتاه مدت تحت تاثیر افزایش 
نرخ حمل، ادامه خواهد داشت. بر اساس گزارش اویل پرایس، معامله‌گر یک 
پالایشگاه شمال آسیا گفت: افزایش کرایه حمل، یک شوک بود. نتیجه مستقیم 

این است که نفت آمریکا دیگر در آسیا رقابتی نیست. 

عضو اتاق بازرگانی ایران:
تشنج در منطقه باعث افزایش قیمت دلار شد

عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: درگیری‌های منطقه‌ای در یمن بهترین بهانه 
برای ایجاد موج افزایش قیمت دلار بود که مطمئناً با دخالت قاطع دولت مهار 
خواهد شد. به گزارش خبرگزاری مهر، آرش نجفی، رئیس کمیسیون انرژی 
اتاق بازرگانی ایران با توجه به موج کاذب و هیجانی در بازار ارز و افزایش قیمت 
دلار گفت: اتفاقات و درگیری‌های منطقه‌ای به ویژه در یمن، بهترین بهانه برای 
افرادی است که قصد افزایش قیمت دلار در بازار ارز را داشته و دارند که مطمئناً 
این روند با دخالت مستقیم و جدی دولت مواجه خواهد شد. وی افزود: قطعاً 
این موج هیجانی که در اثر درگیری و تشنج در منطقه به وقوع پیوسته و باعث 
افزایش قیمت دلار در حد یک تا دو هزار تومان شده بزودی با تمهیدات جدی 

و ویژه دولت کنترل خواهد شد. 
عضو اتاق بازرگانی ایران اضافه کرد: بی‌تردید دولت با توجه به انتخابات پیش رو 
و همچنین شرایط کشور با راهکارهای مختلف از جمله مدیریت گردش مالی 
و حتی تزریق دلار در بازار اجازه تداوم این روند را نخواهد داد و قطعاً بازار ارز 
را مدیریت خواهد کرد. رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: 
معتقدم دولت برای اینکه ثابت کند شرایط اقتصادی کشور در این روزها دچار 
مشکل خاصی نشده به هر شکلی بازار ارز و قیمت دلار را متعادل خواهد کرد. 
شک نکنید دولت بزودی با تمهیدات ویژه، قیمت دلار را دوباره به کانال ۵۰ 

هزار تومان باز می‌گرداند و آن‌را حفظ می‌کند. 

ETF به مذاق بیت‌کوین خوش نیامد
با آغاز فعالیت صندوق‌های قابل معامله بیت‌کوین، قیمت این ارز دیجیتال حدود 
7 درصد کاهش یافته است. به گزارش اکوایران، قیمت بیت‌کوین پس از تأیید 
صندوق‌های قابل معامله این ارز دیجیتال در روز چهارشنبه ۲۰ دی، تنها طی 
دو روز با افت 8/6 درصدی مواجه شد. به نوشته کوین تلگراف، این افت قیمت 
در حالی رخ داده که قیمت بزرگ‌ترین ارز دیجیتال در 90 روز منتهی به عرضه 
صندوق قابل معامله بیت‌کوین یا همان ETF بیت‌کوین، با رشد 75 درصدی 
همراه شده بود. معامله ‎گران این پرسش را دارند که آیا سرمایه‌گذاران به دلیل 
تلاش‌های ناموفق برای شکستن سقف مقاومتی 47 هزار دلار، در حال حاضر 
نزولی هستند یا خیر. برخی معتقدند بازارسازان و نهنگ‌های بازار کریپتو ممکن 
است با ضرر، بیت‌کوین‌های خود را بفروشند در حالی که این امکان وجود دارد 
ماینرهای بیت‌کوین برای فروش این ارز دیجیتال پیش از رویداد‌هاوینگ تحت 
فشار باشند. داده‌های مشتقات بیت‌کوین مانند معاملات آتی، تقاضای متعادلی 
را برای اهرم نشان می‌دهند )اهرم به معنی قرض کردن پول به منظور چند برابر 
کردن درآمد حاصل از دادوستد است(. این موضوع نشان می‌دهد که افت قیمت 
بیت‌کوین به دلیل یک رویکرد نزولی در بازار کریپتو نیست. عدم شفافیت در 
مورد نحوه عملکرد ‌ETFها و عدم اطمینان در مورد معاملات آخر هفته نیز 
ممکن است باعث کاهش قیمت بزرگ‌ترین ارز دیجیتال شده باشد. بر اساس 
داده‌های سایت اینوستینگ، قیمت بیت‌کوین در روز شنبه )23 دی( از 42 هزار 
و 443 دلار تا 43 هزار و 248 دلار نوسان داشته است. این رمزارز تا حدود 
ساعت 9 شب به وقت ایران، کمتر از 43 هزار دلار معامله شده است. تغییر 
قیمت بیت‌کوین در 24 ساعت گذشته منفی بوده و قیمت آن بیش از 600 
دلار کاهش یافته است. حجم معاملات بیت‌کوین طی 24 ساعت اخیر 74/33 
میلیارد دلار بوده و ارزش این رمزارز نسبت به یک هفته گذشته بیش از 2 
درصد کاهش یافته است. همچنین قیمت اتریوم در همین روز از 2 هزار و 498 
دلار تا 2 هزار و 571 دلار نوسان داشته است. این رمزارز تا حدود ساعت 9 شب 
به وقت ایران، حدود 2 هزار و 560 دلار معامله شده است. تغییر قیمت اتریوم 
در 24 ساعت گذشته منفی بوده و قیمت آن حدود 40 دلار کاهش یافته است. 
حجم معاملات اتریوم طی 24 ساعت اخیر 81/16 میلیارد دلار بوده و ارزش 

این رمزارز نسبت به یک هفته گذشته بیش از 14 درصد افزایش یافته است. 

بازار انرژی

دیدگاه

ارز دیجیتال

معاون وزیر نفت با اشاره به پروژه‌های جمع 
آوری گازهای همراه در خوزستان و ایلام، 
گفت: تا پایان سال ۱۴۰۴، کل گازهای همراه 
خجسته‌مهر  محسن  می‌شود.  جمع‌آوری 
روز یکشنبه ) 24 دی( در آیین افتتاح 
چهاردهمین نمایشگاه تخصصی ساخت 
تجهیزات صنعت نفت خوزستان، ضمن 
گرامیداشت یاد و خاطره شهدا از جمله 
شهدای صنعت نفت، اظهار کرد: مقام معظم 
رهبری در دیدار با مردم خوزستان فرمودند که 
خوزستان جایی است که خون همه شهیدان 
استان‌های دیگر، در این سرزمین ریخته شده 
است و این استان نقطه وصل همبستگی و 
اتحاد تمام کشور است. به گزارش ایسنا، وی با 
بیان اینکه رشد اقتصادی کشور نقطه اعتلا و 
همبستگی ملت ایران است، افزود: باور داریم 
که رشد اقتصادی و تولید کشور از اینجا یعنی 
خوزستان و استان‌های هم‌جوار آغاز می‌شود. 

میان حکمرانی و راهبری مطلوب و حضور 
میدانی رابطه مستقیم وجود دارد؛ اگر 
بخواهیم حکمران مطلوبی باشیم باید حضور 
میدانی مطلوب داشته باشیم و نمی‌توانیم صرفا 

نظاره‌گر باشیم بلکه باید در کنار پرسنل نفت 
در ۱۶ استان همراه باشیم. مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران گفت: از ابتدای آغاز به کار 
دولت، یک رویکرد اساسی مدنظر بود که 
دولت سیزدهم بر عهده وزارت نفت گذاشت. 
از ما خواستند که بعد از دوره عبور از تحریم و 
رکود، رشد تولید را حتما محقق کنیم و توسعه 
میادین نفتی به ویژه میادین مشترک بپردازیم 
و سرعت برداشت را افزایش دهیم. در ابتدای 
تحویل دولت حدود ۴۶۰ هزار میلیارد تومان 
کسری بودجه وجود داشت اما چه کسی باید 
این کسری را جبران می‌کرد؟ و شرکت‌های 
موجود باید رشد اقتصادی و تولید را رقم بزنند. 
وی با اشاره به انتظارات دولت از وزارت نفت 
عنوان کرد: شرکت‌های دانش بنیان را از نظر 
عده و عُده به صحنه بیاوریم تا زنجیره ارزش 

تکمیل شود. 
باید زیست بوم فناوری در استان خوزستان و 
استان‌های هم‌جوار را تکمیل کنیم. همچنین 
از ما خواسته شده که تولید نفت و گاز را 
افزایش دهیم و این ماموریت اساسی ما 
بود. خجسته‌مهر با بیان اینکه این اعداد و 

آمار بسیار واقعی و دقیق هستند، ادامه داد: 
زمانی که دولت را تحویل گرفتیم، تولید نفت 
دو میلیون و ۱۰۷ هزار بشکه در روز بود که 
امروز به تولید بیش از سه میلیون و ۴۰۰ هزار 
بشکه رسیده‌ایم.  یعنی تقریبا یک میلیون و 
۳۰۰ هزار بشکه به تولید نفت کشور اضافه 
شد. یک میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه به صادرات 
قبلی اضافه کردیم که از این مقدار، بیش از 
۹۰ درصد آن مربوط به شرکت ملی مناطق 
نفتخیز جنوب بود. وی عنوان کرد: از ابتدای 
دولت سیزدهم تاکنون حدود یک میلیون و 
۲۰۰ هزار بشکه در روز به تولید نفت افزوده 
شد. البته نه تنها این مقدار تولید شد بلکه 
بلافاصله صادر شده است. اکنون، یک قطره 
نفت وجود ندارد که تولید شده باشد اما صادر 
نشده باشد. زمانی که دولت را تحویل گرفتیم 
حدود ۹۰ میلیون بشکه نفت روی آب داشتیم 

که نتوانستیم بفروشیم. 
لزوم تقویت زیست بوم نوآوری
 و فناوری نفت در خوزستان 

معاون وزیر نفت افزود: تفاوت دولت‌ها در 
رویکرد آن‌ها است؛ همه دولت‌ها کابینه و 

ساختار دارند. ممکن است دولتی موفق نشود 
اما یک دولت دیگر کشور را به اعتلا برساند که 
این موضوع مربوط به رویکرد دولت‌ها است. 
خوشبختانه با درایت در دولت سیزدهم موفق 
شدیم، اولین ماموریت خود را با سرافرازی 
پشت سر بگذاریم و تا پایان سال افزایش تولید 

مناسبی خواهیم داشت. 
خجسته‌مهر عنوان کرد: در این دولت، تاکنون 
حدود ۴ میلیارد دلار قرارداد )بهره‌برداری از 
میادین( امضا شده است که از این ۵ میدان، 
سه میدان مشترک است و تا پایان امسال 
قراردادهای بزرگ و بسیار مهمی بسته خواهد 
شد. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره 
به تاکید مقام معظم رهبری بر استفاده از 
ظرفیت شرکت‌های دانش بنیان، افزود: در 
بخش صادرات نفت بیش از دو و نیم برابر 

انجام دادیم. 
در مجموعه وزارت نفت، شرکت‌های دانش 
بنیان از ۱۵۰ شرکت به ۷۰۰ شرکت 
رسیده‌اند. وی با تاکید بر جمع‌آوری گازهای 
مشعل و اهمیت این موضوع، افزود: جمع‌آوری 
گازهای مشعل یا گازهای همراه نفت، مورد 

تاکید بود. در این زمینه ۵ طرح بزرگ در حال 
اجرا با ۷۹ درصد پیشرفت فیزیکی داریم که 
شامل شرق کارون، پتروشیمی مارون و غرب 
کارون و ان جی ال ۳۲۰۰ است. فاز نخست 
آن به بهره‌برداری رسیده است و فاز دوم آن 
در اوایل سال آینده به بهره‌برداری خواهد 
رسید؛ این ظرفیت قادر خواهد بود، گازهای 
همراه و مشعل را جمع‌آوری کند. خجسته‌مهر 
افزد: همچنین ان جی ال ۳۱۰۰ در غرب 
کشور و استان ایلام قرار دارد. تا پایان امسال، 
کل فعالیت‌های اجرایی آن به اتمام می‌رسد. 
ان جی ال ۳۲۰۰ ظرفیت جمع‌آوری ۵۰۰ 
میلیون فوت مترمکعب در روز را دارد. در 
شرق کارون حدود ۱. ۲ میلیارد دلار پروژه 

تعریف شده است. 
در مجموع ۵ میلیارد دلار پروژه برای 
جمع‌آوری گازهای همراه وجود دارد و تا پایان 
سال ۱۴۰۴، کل گازهای همراه جمع‌آوری 
می‌شود. این کار جزو اولویت‌ها است چراکه 
درامد ارزشمندی خواهد داشت و گاز سبک 
و شیرین تحویل داده خواهد شد. مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران عنوان کرد: بر این 
اساس، از مجموع گازها حدود ۷۵ میلیون 
متر مکعب گاز جمع‌آوری می‌شود که از 
طریق ان جی ال یا واحدهای تقویت فشار 
انجام می‌شود. مابقی نیز تا پایان سال ۱۴۰۴ 
جمع‌آوری خواهد شد و این‌ها ماموریت بسیار 

مهم هستند.
 وی با اشاره به تولید بار اول گفت: در مناطق 
نفتخیز جنوب، شرکت نفت و گاز اروندان و 
ملی حفاری، حدود ۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد 
تومان پروژه وجود دارد که حدود ۸۰۰ میلیارد 
تومان قرارداد بسته شده و مابقی در حال بسته 
شدن است. خجسته‌مهر بیان کرد: همچنین 
پروژه‌های پژوهشی، حدود ۳۰ میلیون یورو 
است که معادل ۵۰۰ میلیارد تومان در حال 

اجرا داریم.
 این پروژه‌ها مربوط به استان خوزستان است. 
در ساخت بار اول نیز حتما باید مطالعات 
اقتصادی انجام شود تا مبادا مصداق پول‌پاشی 
شود. وی با تاکید بر انجام مطالعات در ساخت 
بار اول قطعات صنعت نفت، افزود: نگاه ما این 
است که در استان خوزستان و استان‌های 
همجوار زیست بوم نوآوری و فناوری تقویت 

شود. 
تمایل نداریم قطعه‌ای غیراقتصادی ساخته 
شود. بنابراین پیش از ساخت باید بدانیم که 
قرار است قطعه در کجا ساخته شود. یکی از 
آسیب‌ها این است که قطعه ساخته می‌شود اما 
نمی‌دانیم که باید کجا تست شود. مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران ادامه داد: در ساخت 
تجهیزات باید تجهیزاتی در اولویت باشد که 
اثربخشی بیشتری در افزایش تولید نفت 
داشته باشند. در استان خوزستان تنها بحث 
ساخت تجهیزات نفتی نیست بلکه فولاد نیز 
مطرح است. متناسب با رشد تولید نفت و گاز 
تجهیزات مورد نیاز ساخت داخل نیز همچنان 

باید رشد پیدا کند. 

استاد اقتصاد دانشگاه خوارزمی اظهار داشت: 
اساسا مسأله ما کسری ٣٠٠ هزار میلیارد 
تومانی بودجه و ناترازی بانک‌ها نیست، 
امروز مسأله اقتصاد ایران ۵٠٠ میلیارد دلار 
و با احتساب دلار ۵٠ هزار تومانی معادل 
٢۵ هزار هزار میلیارد تومان برای پوشش 
و جبران ناترازی‌های برق، گاز، آب، بنزین 
و فرونشست‌هاست. وحید شقاقی‌شهری در 
گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره 
تبعات و آثار تورمی کسری 300 هزار میلیارد 
تومانی بودجه 1403 و تحمیل فشار حاصل از 
ناترازی‌های آن اظهار داشت: معتقدم هنوز از 
عمق فاجعه خبر نداریم و تا زمانی که عمق 
فاجعه را نفهمیم نمی‌توانیم موضوع را درمان 
کنیم. چراکه درمان نیازمند به شناخت واقعی 
و عمیق از مساله است و برای اینکه یک 
چالش و مساله‌ای را بتوانیم رفع کنیم اول 
باید آن مساله را خوب بشناسیم، در غیر این 
صورت امکان درمان آن بیماری یا رفع مساله 
وجود ندارد. وی با بیان اینکه کشورمان درگیر 
یک گروه ناترازی شده‌ که این ناترازی‌ها با 
یک سرعت نمایی درحال شدت گرفتن است 
و این ناترازی‌هایِ در حال افزایش به بودجه 
دولت فشار می‎آورد، اظهار داشت: معتقدم 
بودجه دولت از منظر هزینه‌های درون 
دولت مشکلی حادی ندارد و قابل حل است. 
اساسا این آدرس اشتباه است که فکر کنیم 
کسری بودجه دولت از منظر هزینه‌ها چالش 
است. این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: 
ناترازی‌هایی در اقتصاد داریم و خواهیم داشت 
که تامین مالی آن برای دولت دشوار خواهد 
بود که مهمترین و جدی‌ترین آن ناترازی برق 
و گاز است. این ناترازی در حال تشدید است 
و اگر تامین مالی و سرمایه‌گذاری صورت 
نگیرد هم صنایع و بنگاه‌ها و هم خانوار را 
با شدت بیشتری تحت تاثیر قرار می‌دهد. به 
دلیل ناترازی برق و گاز به ناچار در زمستان 

گاز شرکت‌ها و صنایع و در تابستان برق آنها 
را قطع می‌کنیم اما از آنجایی که ناترازی‌ها 
در حال شدت گرفتن هستند این ناترازی‌ها 
خانوار را هم تحت تاثیر قرار خواهد داد. 
شقاقی‌شهری ادامه داد: موضوع بعدی ناترازی 
آب است، توجه داشته باشید در پایان ماه 
اول زمستان هستیم اما هنوز شاهد بارش 
برف نبودیم در حالیکه سابقه جوی ایران 
نشان می‌دهد که بارش‌ باران از شهریور آغاز 
و تا آبان ماه ادامه پیدا می‌کرد و از آذر ماه 
تا بهمن ماه هم شاهد بارش برف بودیم اما 
در پاییز امسال کمترین میزان بارش باران 
را تجربه کردیم و برفی هم به طور مستمر 
نباریده‌ است. بنابراین سال آینده به طور قطع 
در برداشت محصولات کشاورزی با مشکل 
مواجه خواهیم بود. وی افزود: موضوع دیگر 
ناترازی بنزین است و این ناترازی هم در حال 
شدت گرفتن است چراکه مصرف بنزین در 
حال افزایش بوده و این ناترازی شدت خواهد 
کرد و فشار حاصل از این ناترازی در بر دولت 
اضافه خواهد شد. پس از این ناترازی‌ها به 
و  بازنشستگی می‌رسیم  ناترازی صندوق‌های 
در سطوح پایین‌تر ناترازی بانک‌ها و بعد از 
آن ناترازی بودجه مطرح است. این کارشناس 
اقتصادی با بیان اینکه واقعیت این است که 
سطح ناترازی بودجه از لحاظ اهمیت بسیار 
پایین‌تر از ناترازی‌های گفته شده است، 
اظهار داشت: دولت باید تمام این ناترازی‌ها 
را در تحلیل اقتصادی ببیند و ایراد کار این 
است که دولت این ناترازی‌ها را نمی‌بیند در 
حالی که تامین مالی هر یک از این ناترازی‌ها 
برعهده دولت خواهد بود. شقاقی‌شهری نسبت 
به ناترازی 500 میلیارد دلاری هشدار داد و 
گفت: اساسا مسأله ما کسری بودجه ٣٠٠ 
هزار میلیارد تومانی بودجه و ناترازی بانک‌ها 
نیست، امروز مسأله اقتصاد ایران ۵٠٠ میلیارد 
دلار و با احتساب دلار ۵٠ هزار تومانی معادل 

٢۵ هزار هزار میلیارد تومان برای پوشش و 
جبران ناترازی‌های برق، گاز، آب، بنزین، 
فرونشست‌هاست که بعد از این موضوعات 
ناترازی صندوق‌های بازنشستگی است. وی 
ادامه داد: در حالی که کسری بودجه ٣٠٠ 
هزار میلیارد تومانی بودجه سال آینده چالش 
اقتصاد عنوان می‌شود اما در واقع چالش اصلی 
اقتصاد ایران ناترازی ٢۵ هزار همت برای ٣ 
تا ۵ سال آینده آینده ایران است. به عبارت 
دیگر در این مدت سالانه به ١٠٠ تا ١۵٠ 
میلیارد دلار برای جبران کسری ناترازی‌ها 
نیاز داریم. این کارشناس اقتصادی با بیان 
اینکه اگر این اعداد و تامین مالی فراهم 
نشود این ناترازی‌ها مانند دیواری که نم دیوار 
عمل می‌کند که پس از مدت نم کشیدن به 
یکباره فرو می‌ریزد، گفت: بنابراین مسأله و 
چالش ما کسری ٣٠٠ هزار میلیارد تومانی 
بودجه ١۴٠٣ نیست و این ساده‌سازی مسأله 
ناترازی‌های ۵٠٠ میلیارد دلاری برق، گاز، آب، 
بنزین، صندوق‌های بازنشستگی و فرونشست 
زمین در کشور است. در این شرایط دیگر 
ناترازی‌های بانک‌ها و بودجه دیگر رده‌های 
پایین‌تر از اهمیت قرار دارند و معتقدم بانک‌ها 
اگر دارایی‌های خود را به فروش بگذارند 
ناترازی آنها پوشش داده می‌شود و مطرح 
کردن ناترازی بانک‌ها و ناترازی بودجه دادن 
آدرس اشتباه است. شقاقی‌شهری با تاکید بر 
اینکه ناترازی آب در معرض دید تمام ٨۵ 
میلیون نفر ایرانی قرار دارد، ادامه داد: اگر 
در ۵ سال آینده نتوانیم ۵٠٠ میلیارد دلار 
به این اقتصاد تزریق کنیم، زیست ایرانی‌ها 
به خطر خواهد افتاد. وی درباره خطر 
ناترازی‌ها ناشی از فرونشست اظهار داشت: 
با این سرعت فرونشست زمین در اصفهان و 
جنوب تهران و. . . برخی از شهرها را کاملا از 
دست می‌دهیم. دشت تهران سالانه ١٠٠ برابر 
میانگین جهانی سرعت در فرونشست دارد. 

ناترازی آب و فرونشست به یکدیگر متصل 
هستند اما محل مبارزه و کنترل اینها متفاوت 
از هم هستند. حتی از فکر کردن به تبعات 
ناترازی آب هم دلهره می‌گیریم، سالانه ١۵ 
میلیارد دلار صرف واردات کالای مصرفی و 
محصولات کشاورزی می‌شد و در سال‌های 
آینده با این روند ناترازی آب این عدد به بیش 
از ۴٠ میلیارد دلار خواهد رسید و همچنین 
حل موضوع فرونشست زمین اقدام عاجل 
می‌خواهد. این کارشناس اقتصادی افزود: 
برای رفع این ناترازی‌ها در طی ۵ سال به 
۵٠٠ میلیارد دلار نیاز داریم که می‌توان این 
سرمایه از محل بدهی محوری، بازار سرمایه، 
سرمایه‌گذار خارجی، وام خارجی، اوراق قرضه 
و بدهی، منابع نفتی و معدنی باید تامین 
شود. در غیر این صورت ناترازی شدت پیدا 
می‌کند و زیست ٨۵ میلیون نفری در تهدید 
قرار می‌گیرد. وی با بیان اینکه هر یک از این 
ناترازی‌ها موتور تورم هستند و هریک از این 
ناترازی‌ها به تنهایی قابلیت ایجاد تورم‌های 
بالا را دارند، گفت: دولت مسیر اشتباهی را 
طی می‌کند و متوجه نیستند که ریشه تورم 
نه بانک و نه بودجه بلکه ریشه تورم در این 

ناترازی‌های گفته شده است که هر یک از آنها 
موتور تورم محسوب می‌شود و اگر نتوانیم 
این ناترازی را پوشش دهیم ایران وارد مسیر 
ابَرتورم می‌شود و باید توجه داشت ابَرتورم 
نه معنای رشد تورم ۴٠ درصدی در سال 
بلکه به معنای رشد ۵٠ درصدی تورم در هر 
ماه است و در این حالت، شرایط عجیب و 
غریب برای ایران پیش می‌آید. اگر نتوانیم 
ناترازی‌های ایران را مهار کنیم محکوم به ابَر 
تورم در ۵ سال آینده هستیم. این کارشناس 
اقتصادی با بیان اینکه آیا در شرایط تحریمی 
امکان تامین مالی برای جبران ناترازی 500 
میلیارد دلاری وجود دارد، اظهار داشت: تامین 
مالی این کسری و ناترازی‌ها لزوما محدود به 
شرایط خروج از تحریم‌ها نیست. یک بخشی 
از این تامین مالی تامین از داخل است مانند 
اوراق بدهی، فروش اموال مازاد، درآمدهای 
نفتی و معدنی و بازار سرمایه می‌توان بخشی 
از ناترازی را جبران کنیم. البته بخش دیگری 
از ناترازی محل سرمایه گذاری خارجی و وام 
خارجی تامین می‌شود. بخش دیگری از این 
ناترازی هم با صرفه جویی و اصلاح قیمت‌ها 

قابل پوشش است. 

معاون وزیر نفت خبر داد

جمع‌آوری گازهای همراه نفت تا پایان ۱۴۰۴ 

هشدار درباره ناترازی ۲۵ هزار هزار میلیارد تومانی

 زیست ایرانی‌ها در گرو تزریق ۵۰۰ میلیارد دلار به اقتصاد

عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی و صنایع و معادن 
ایران گفت که در ۲۰ سال گذشته متوسط جذب 
سرمایه خارجی در ایران دو میلیارد دلار در سال بوده 
و در سال ۱۰ میلیارد دلار فرار سرمایه داریم. مسعود 
دانشمند، عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی و صنایع و 
معادن ایران در گفت و گو با ایسنا با بیان اینکه یکی 
از شاخص‌هایی که صندوق بین‌المللی پول و سازمان 
ملل آن را درنظر می‌گیرند، درآمد سرانه است، اظهار 
کرد: در حوزه منا )خاورمیانه و شمال افریقا( درآمد 
سرانه قطر، ۸۲ هزار دلار، امارات ۵۱ هزار دلار و . . . 
تا می‌رسیم به عراق ۶۰۰۰ دلار، لیبی ۶۰۰۰ دلار و 
ایران ۵۰۰۰ دلار است و تنها کشورهایی که از ایران 
عقب‌ترند مراکش و مصر با ۴۰۰۰ دلار هستند. درآمد 
سرانه کشورها نشان می‌دهد کشورهای نفت‌خیز حوزه 

خلیج فارس به جز ایران و عراق درآمدی بالای ۲۰ 
هزار دلار سرانه دارند. وی افزود: شاخص بعدی تولید 
ناخالص داخلی است. سوییس اولین کشور با ۸۰ 
هزار دلار برای هر نفر، بعد در لیست پایین‌تر به قطر 
می‌رسیم با ۶۰ هزار دلار، بعد از آن آمریکا با ۵۹ هزار 
دلار، کانادا با ۴۵ هزار دلار، کویت با ۲۷ هزار دلار، 
ترکیه با ۱۰ هزار دلار و در نهایت ایران در ردیف ۹۵ 
ام با ۵۰۰۰ دلار قرار دارد. البته ما کشور ثروتمندی 
هستیم، اما بلد نیستیم از ثروت‌هایمان استفاده کنیم. 
دانشمند با بیان اینکه شاخص بعدی بدهی خارجی 
سرانه است که در مورد ایران این عدد پایین بوده، 
گفت: خیلی خوشحال نباشیم که بدهی‌هایمان کم 
است. این یعنی ما زندگی کارمندی داریم و هیچ نوع 

سرمایه‌گذاری و حرکت رو به آینده‌ای نداریم. 

رئیس کل بانک مرکزی از آغاز ضرب و عرضه سکه 
جدید و بدون تاریخ بانک مرکزی خبر داد. به گزارش 
ایسنا، محمدرضا فرزین با اشاره به اقدامات بانک 
مرکزی برای تسهیل قوانین و مقررات و قواعد مربوط 
به واردات طلا به گفت: هدف از این اقدامات افزایش 

ذخایر طلای کشور بود. 
همچنین در این راستا به صادرکنندگان اجازه دادیم 
رفع تعهد ارزی با واردات طلا انجام شود. رئیس کل 
بانک مرکزی افزود: براساس قانون طلای واردشده 
به منظور رفع تعهد ارزی باید در مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران عرضه و در اختیار متقاضیان قرار گیرد. 
وی تصریح کرد: با اقدامات انجام شده ذخایر طلای 
کشور به میزان قابل توجهی افزایش یافت و بر این 
اساس بانک مرکزی تصمیم گرفت از چهارشنبه )۲۷ 

دی ماه ( شمش طلا در مرکز مبادله عرضه خواهد شد. 
فرزین با اشاره به ضرب سکه جدید تمام بهار آزادی 
بانک مرکزی گفت: سکه جدید بدون تاریخ ضرب و با 
طرح جدید در بازار عرضه خواهد شد و تلاش ما این 
است که عرضه طلا به بازار هم از طریق ضرب و عرضه 
سکه جدید و سکه‌های موجود و هم ظرفیت مرکز 
مبادله ارز و طلا از محل افزایش ذخایر طلا در سال 
جاری افزایش یابد. وی افزود: بانک مرکزی به عنوان 
بازارگردان در مرکز مبادله ارز و طلا فعالیت خواهد 
کرد و هم در طرف عرضه و هم تقاضا برای مدیریت 
بازار حضور خواهد داشت. سکه جدید و ارتقا یافته 
بانک مرکزی پس از پنج سال بدون تاریخ ضرب و با 
طرح جدید و استفاده از تکنولوژی‌های نوین، ضرب 

می‌شود. 

آغاز ضرب و عرضه سکه جدید و بدون تاریخ درآمد سرانه بیشتر لیبی و عراق از ایران 


